ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES

PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará.

EDITAL DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE BLOCOS PARA O CARNAVAL

2025 DO MUNICÍPIO DE BENEVIDES

EDITAL 001/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES, por meio da Secretaria Municipal de

Cultura – SECULT, torna público para conhecimento dos interessados, o presente

Edital, para participarem do processo de seleção de ajuda de custo e programação de

Carnaval 2025 na cidade de Benevides – PA

1. DO OBJETIVO

  1.1  O presente edital tem como objetivo regulamentar a inscrição e

seleção de blocos para o Carnaval 2025 do Município de Benevides.

1.2   A cada ano, os blocos de carnaval se tornam mais populares,

ocupando as ruas das cidades brasileiras, em contraste com os bailes

desta natureza promovidos em locais do município de Benevides.

Observamos a cada ano um crescente no público presente sendo

necessária uma organização planejada e regulamentada entre os

organizadores dos blocos e o poder público. Entendemos como Unidade de

Cultura, a importância dos blocos de Carnaval de Rua no sentido deste

proporcionar a difusão pública da cultura deste gênero.

                1.3 Serão destinadas 30 vagas: sendo 20 (vinte) vagas blocos de carnaval
antigos e, 10 (dez) vagas blocos de carnaval Novos. Conforme distribuição
abaixo:

LOCALIDADE BLOCOS ANTIGOS BLOCOS NOVOS

Benevides 07 Blocos 03 Blocos

Santa Maria 03 Blocos 02 Blocos

Benfica 03 Blocos 02 Blocos

Murinin 07 Blocos 03 Blocos

                  1.4 Os proponentes deverão se escrever, obrigatoriamente neste edital,
para concorrer as vagas.

2. DAS INSCRIÇÕES

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES

PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará.

2.1 As inscrições para os Blocos de Carnaval serão realizadas impreterivelmente no

período de 04 e 05 de FERVEREIRO de 2025, na terça e na quarta- feira no

horário de 8:00 as 12:00 de 14:00 as17:00 horas na sede da Secretaria Municipal

de Cultura de Benevides – SECULT, localizada na AV. Joaquim Pereira de Queiroz -

Anexo ao Ginásio Nagibão. (Altos) Bairro: Centro.

§1º - No ato da inscrição, o Representante dos Blocos, deverá apresentar

todos os documentos exigidos abaixo:

I. Formulário de inscrição (Anexo 01).

II. RG

III. CPF

IV. Comprovante de Residência.

 2.2  A  inscrição deverá ser entregue com toda documentação no

envelope.

3. SELEÇÃO

A seleção dos blocos será realizada por uma comissão designada pelo Secretario

Municipal de cultura de Benevides.

4. DOS CRITERIOS

             4.1 No julgamento das proposta, a comissão de seleção levará em conta os

04(quatro) quesitos abaixo, atribuindo para cada quesito.

a) Mérito do Projeto – considerando a clareza da proposta artística;

b) Currículo do bloco – (apresentações, eventos)

c) Comprovação das apresentações – Fotos, ou vídeos de apresentações

realizadas anteriormente.

d) Representatividade e envolvimento da comunidade local. Participação de

moradores, associação e outras entidades locais.

5. DA INABILITAÇÃO

             5.1 Serão inabilitadas as propostas:

a) Que a documentação não esteja completa ou com o prazo de

validade vencida na data da inscrição;

b) Que forem inscritos de forma inadequada ou incompleta, ou que

apresentem quaisquer outras incorreções que não atendam ás

exigências do presente Edital;

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES

PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará.

c) A não entrega de documentação complementar no prazo, será

automaticamente desclassificado.

 6. RESULTADO

O resultado da seleção será divulgado na secretaria Municipal de Cultura  de

Benevides, no dia 06 de fevereiro de 2025.

7. DOS VALORES

7.1 Os blocos receberão ajuda de custo, conforme o valor descrito na tabela abaixo:

BLOCOS ANTIGOS R$: 1.000,00

BLOCOS NOVOS R$: 500,00

8. DO PAGAMENTO

8.1 Os recursos para os blocos selecionados serão liberados em uma única parcela

após o resultado do contrato para ajuda de custo e demais trâmites administrativos a

serem cumpridos pela Secretaria Municipal de Cultura - SECULT.

9. CRONOGRAMA

9.1 O cronograma de execução das atividades deste edital deverá obedecer ao

detalhamento abaixo:

ETAPAS PERÍODO

Publicação do Edital 31/01/2025

Período de Inscrição 04 e 05 /02/2025

Análise da documentação 06/02/2025

Resultado do Processo 06/02/2025

Entrega da Documentação
Complementar

07/02/2025

Período de Pagamento 10 a 14/02/2025

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os blocos selecionados devem cumprir com todas as normas e regulamentações

estabelecidas pelo Município de Benevides para o Carnaval 2025.

O Município de Benevides se reserva o direito de alterar ou cancelar o presente edital,

sem prévio aviso.

                                             BENEVIDES, 31 DE JANEIRO DE 2025

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES

PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES

PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará.

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1. DADOS DO PROPONENTE

2. (   )Bloco Antigo.

     (   ) Bloco Novo

3.Qual localidade

(   ) Benevides                                                      (   ) Benfica

(   ) Santa Maria                                                     (  ) Murinin

4.Nome do Bloco:

4.1 Descrição do Bloco

(Na descrição, você deve apresentar informações gerais sobre o seu bloco. Algumas perguntas
orientadoras: Porque ele é importante para a comunidade? Como a ideia do Bloco surgiu?)

Nome Completo:

CPF:

RG:

D. Nascimento:

E-mail:

Telefone:

Endereço completo:

CEP:

Cidade/Estado:

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES

PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará.

4.2 Objetivos do Bloco

(Neste campo, você deve propor objetivos para o seu bloco, ou seja, deve informar o que você
pretende alcançar com a realização do bloco. É importante que você seja breve e proponha entre
três a cinco objetivos. Utilize verbos no infinitivo.)

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES

PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará.

5. Tempo de existência do bloco

6.DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

Encaminhe junto a esse formulário os seguintes documentos:

RG e CPF do proponente do bloco
Currículo ou Portfólio do bloco

Comprovante de residência

Fotos

Benevides/PA, _______ de __________________ de 2025.

_____________________________________________________

Assinatura do Proponente